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Abstrakt

Tato práce se zabývá tvorbou komunikační vrstva mezi časovým serverem a
atomovými hodinami Symetricom (Microsemi) 5071A. Vytvořený systém byl
instalován do uzlu sítě CESNET. Následně byla provedena měření pro vy-
hodnocení vlivu atomových hodin na frekvenční stabilitu a časovou odchylku
časového serveru. Výsledná zpracování dat ukázala významný vzrůst ve sta-
bilitě a pokles v časové odchylce při použití atomových hodin.

Klíčová slova Network Time Protocol (NTP) server, Raspberry PI, ato-
mové hodiny, césiový oscilátor, sériová linka, Pulse Per Second (PPS), General-
purpose input/output (GPIO)
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Abstract

This thesis deals with the creation of a communication layer between time
server and the Symetricom (Microsemi) 5071A atomic clock. The created sys-
tem was installed in the CESNET network node. Subsequently, measurements
were performed to evaluate the influence of the atomic clock on the frequency
stability and time offset of the time server. The resulting data processing
showed a significant increase in stability and a decrease in time deviation
while using the atomic clock.

Keywords Network Time Protocol (NTP) server, Raspberry PI, Atomic
clock, Cesium oscillator, Serial port, Pulse Per Second (PPS), General-purpose
input/output (GPIO)
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Úvod

Tato bakalářská práce popisuje proces tvorby a následnou analýzu časového
serveru s využitím atomových hodin Microsemi 5071A.

Prakticky každý počítačový systém vyžaduje ke svému fungování nějakou
formu hodin. Pokud je systém izolován, není třeba klást příliš velký důraz
na stabilitu nebo frekvenci daných hodin. Je-li ovšem daný systém připojen
do sítě, je přesný čas kritický pro správné a rychlé fungování mnoha síťových
protokolů.

Aby bylo možné sjednotit čas na síťových zařízeních, byly vytvořeny tzv.
časové servery. Nejprve se stanoví referenční zdroj času, ze kterého je čas
načítán časovým serverem a následně šířen pomocí Network Time Protocol
(NTP) na jiné časové servery, případně klientská zařízení.

V dnešní době je relativně snadné vytvořit vlastní časový server, který
nespoléhá na fungování ostatních serverů, ale čas získává sám z nějakého re-
ferenčního zdroje. Tento referenční zdroj poskytuje informaci o přesném čase.
Tento čas je poté načten časovým serverem, který jej distribuuje dále do sítě.

Způsobů, jakými může časový server načíst čas z referenčního zdroje je
mnoho. Základ ale tvoří tři neoddělitelné informace. Kdy byl čas načten, jaký
čas byl načten a nakonec kolik času uběhlo mezi jednotlivými načteními.

V laboratořích CESNET je nainstalován Primary Frequency Standard
(PFS) Microsemi 5071A. Ten poskytuje frekvenční výstupy v rozsahu od
100kHz do 10MHz a Pulse Per Second (PPS) signál, jak uvádí produktová
specifikace [2]. PPS signál je sekvence elektrických pulsů, kdy náběžná hrana
pulsu udává začátek sekundy. Není tedy určen k síťové distribuci přesného
času, ale pouze ke generování vteřinových pulzů a jiných stabilních frekvencí.
K tomu, aby bylo možné využít PFS jako časový server, je obvykle zapo-
třebí doplňujícího systému Primary Reference Time Clock (PRTC), který za
pomocí čítače PPS pulzů může poskytovat přesný čas ostatním zařízením.

Připojení PRTC k PFS a získávání přesného času tímto způsobem se tedy
může zdát jako jasná volba. Primární frekvenční standard Microsemi 5071A
má ale také schopnost nastavit a uchovávat čas. Tato funkcionalita se využívá
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Úvod

především pro automatizaci, může ale být také využita pro potřeby tohoto
projektu. Čas nastavený na PFS je možné získat zpět buď přečtením z před-
ního panelu, nebo pomocí sériové linky.

Tato práce využívá schopnosti Microsemi 5071A uchovávat přesný čas a
nahrazuje PRTC jednodušším a méně nákladným systémem, který v pravidel-
ných intervalech načítá informace o čase a předává je spolu s PPS signálem
NTP serveru.

V neposlední řadě je také součástí této práce měření a vyhodnocení frek-
venční stability a časové odchylky z pohledu potenciálního uživatele.

Pokud budou výsledky měření dostatečné, může být výsledný produkt vy-
užíván nejen koncovými uživateli, ale může také sloužit jako jeden ze zdrojů
pro ostatní časové servery.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit NTP server s vysokou stabilitou a nízkou od-
chylkou od referenčního času. Tento NTP sever by měl poskytovat přesnější
čas díky načítání dat z atomových hodin Microsemi 5071A řízených césiovým
oscilátorem.

1.1 Získávání dat
K dispozici je PFS Microsemi 5071A se schopností poskytovat přesný čas,
ovšem pouze přes sériovou linku. Pro dosažení hlavního cíle je nutné zajistit
komunikaci mezi vývojovou platformu Raspberry PI (RPi) a PFS. Tato ko-
munikace musí obsáhnout jak správné zpracování PPS signálu, tak načítání
referenčního času.

1.2 Administrace PFS
Jedním z požadavků zadavatele bylo neztratit přístup k sériové lince, případně
mít možnost PFS ovládat vzdáleně. Toho lze docílit mnoha způsoby, např.:

• přidáním virtuálního sériového portu;

• vytvořením TUI pro model klient–server;

• využitím webového rozhraní.
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1. Cíl práce

1.3 Fyzické vlastnosti
PFS je instalován v 19in racku v serverovém areálu sdružení CESNET. Jeli-
kož musí být vývojová platforma RPi zapojena přímo do PFS přes RS-232, je
nutné upevnit výsledný produkt adekvátním způsobem. Pouze položit vývo-
jovou desku na atomové hodiny je v serverovém prostředí nepřijatelné.

Dalším cílem je nainstalovat diagnostický display pro možnost rychlého
ověření funkčnosti a parametrů systému.

1.4 Simulátor
Vzhledem k umístění PFS a faktu, že se aktivně používá, je fyzický přístup
relativně omezen. Využívat PFS při vývoji a testovat na produkčním zařízení
proto nepřichází v úvahu. Je tedy třeba vytvořit prostředí, které bude schopné
simulovat chování všech kritických částí PFS Microsemi 5071A.

Tyto komponenty tvoří generátor PPS pulzu a simulátor Command Line
Interface (CLI) prostředí na sériové lince se sadou základních příkazů pro
získávání přesného času.

Jako referenci pro tvorbu simulátoru CLI prostředí lze využít referenční
manuál PFS viz. [3]. Generovat PPS pulz je možné libovolným způsobem, jsou
však kladeny relativně striktní požadavky na jeho stabilitu.

1.5 Vyhodnocení parametrů
Posledním cílem této práce je vyhodnotit parametry implementovaného NTP
serveru. Důležité je zachytit nejen krátkodobé chování v rozmezí několika mi-
nut, ale i dlouhodobé trendy. Při vyhodnocování není kladen důraz na para-
metry v laboratorním prostředí, ale na srovnání kvality z pohledu průměrného
uživatele oproti jinému časovému serveru.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

Vytvořit vlastní NTP server s referenčním zdrojem času GPS je v dnešní době
relativně snadné a levné, jak navrhuje D. Taylor [4]. Člověk by se tedy mohl
domnívat, že stejné bude platit i pro ostatní zdroje času.

Atomové hodiny Microsemi 5071A používají pro komunikaci po sériové
lince standard Standard Commands for Programmable Instruments (SCPI)
viz. referenční manuál [3]. Po prostudování zdrojového kódu referenční imple-
mentace NTP, viz. [5] však zjistíme, že žádný z referenčních zdrojů času SCPI
standard nepodporuje. Místo podpory komunikačních protokolů na úrovni
NTP serveru je obvykle využívána překladová vrstva, např. gpsd. Ta pod-
poruje mnoho exotických komunikačních protokolů pro různé zdroje času, ze
kterých čas načítá a následně jej předá NTP službě v jednotném formátu.

Překladová vrstva gpsd vyžaduje, aby referenční zdroje času splňovaly
standard NMEA-0183, případně aby pro ně byla přidána speciální podpora,
viz. [6]. Ani jeden z těchto požadavků naše atomové hodiny nesplňují a využití
gpsd jako překladové vrstvy tedy není možné.

Vzhledem k rozmanitosti zařízení využívající SCPI pro komunikaci po sé-
riové lince se ukázalo, že neexistuje již hotová překladová vrstva mezi PFS
Microsemi 5071A a NTP službou.

2.1 Výběr NTP služby
Vytvářet vlastní NTP server je zbytečné. Existuje řada funkčních ověřených a

[…]

poskytovaná monitorujícím NTP serverem. Jedná se o klouzavý kvadratický
průměr časových odchylek. Opět byla odebrána extrémní pozorování a to 5 %
maximálních a 5 % minimálních hodnot, viz. 4.4.

Obrázek 4.4: Očištěný RMS jitter – vlastní tvorba

Opět nutno upozornit na rozdíl v měřítkách jednotlivých grafů. Zde je
opět jasně vidět rozdíl krátkodobé nestability nesynchronizovaného zdroje.
Na grafech je také zanesen 50 % kvantil, který má pro server undis hodnotu
86,3 ms a pro ntp-cs je roven 1,38 ms. U serverů tik-cs a tik-undis jsou
rovny 1,23 ms a 1,31 ms.

Hodnoty undis jsou opět o jeden až dva řády vyšší. Naproti tomu rozdíl
mezi ntp-cs a tik-cs se zdá být téměř nerozlišitelný. Byl tedy proveden t-
test, zda je v naměřených datech statisticky významný rozdíl nebo zda jsou
ntp-cs a tik-cs z prostředí normálního uživatele neodlišitelné. Pro t-test s
nulovou hypotézou, že testovaný server má stejný RMS jitter jako referenční
zdroj vyšla p-hodnota 0,2225. Nulová hypotéza tedy nebyla zamítnuta a s
určitým rizikem je možno prohlásit, že rozdíl naměřených dat je zanedbatelný.
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4. Analýza výsledků

4.3 Měření v laboratorním prostředí

V druhém experimentu byly měřeny parametry serveru v laboratorním pro-
středí. Tato část práce staví na již hotovém systému pro sběr dat z časo-
vých serverů, který vyvinul V. Smotlacha [1]. Tento systém monitoruje NTP
servery provozované sdružením CESNET a je veřejně dostupný na adrese
http://ntpmon.cesnet.cz/.

Hodnoty v tomto experimentu nejsou poměřovány proti časovému serveru
tik.cesnet.cz, ale proti referenčnímu serveru NTP ref. Měření byla prove-
dena po dobu 24 hodin.

Následující grafy 4.5 ukazují frekvenční stabilitu (frequency stability) vnitř-
ních hodin serverů ntp-cs.cesnet.cz a tik.cesnet.cz.

Obrázek 4.5: Frekvenční stabilita – CESNET [1]

Frekvenční stabilita udává stabilitu vnitřního oscilátoru časového serveru.
Je určena jako rozdíl systémového času a času, který prezentuje NTP server.
Ideální je konstantní hodnota, ke kterému se všechny servery snaží přiblížit.

Server tik.cesnet.cz dosahuje téměř konstantní hodnoty 1,534 ppm díky
svému vysoce kvalitnímu oscilátoru OCXO. Časový server ntp-cs.cesnet.cz
kolísá kolem −11 ppm.

Nakonec byly měřeny časové odchylky (time offset) serverů ntp-cs.cesnet.cz
a tik.cesnet.cz oproti monitorujícím serveru NTP ref, viz. 4.6.
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4.3. Měření v laboratorním prostředí

Obrázek 4.6: Časové odchylky – CESNET [1]

Časové odchylky ukazují rozdíl mezi časem načteným z NTP serveru a ča-
sem monitorujícího stroje. U serveru ntp-cs.cesnet.cz se vyskytuje drobný
třes, který v absolutní hodnotě nepřesahuje 20 µs. Ten je způsoben krátkodo-
bou nestabilitou vestavěného oscilátoru, na který NTP server při zpracování
dat spoléhá.

Pro server tik.cesnet.cz jsou naměřené hodnoty rovny 0 µs. Jsou tedy
menší, než je rozlišení škály poskytované monitorujícím serverem NTP ref.
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Závěr

Byl implementován primární NTP server na Raspberry PI, který využíval PFS
Symetricom (Microsemi) 5071A jako svůj primární zdroj času. Před implemen-
tací byl vytvořen simulátor tohoto frekvenčního generátoru, který poskytoval
základní funkcionalitu, nutnou k otestování funkčnosti NTP serveru.

Tento primární NTP server využíval autorem vytvořenou překladovou
vrstvu pro komunikaci s PFS. Ta poskytovala komunikaci mezi NTP serve-
rem a PFS. Dále také umožňovala vzdálený přístup k sériové lince, přes kterou
daná komunikace probíhala.

Poté byla spuštěna první fáze měření pro vyhodnocení vlivu PFS jako
primárního zdroje času. Výsledek tohoto měření ukázal frekvenční stabilitu
vestavěného oscilátoru pohybující se kolem −12 ppm.

Tento projekt, realizovaný na Raspberry PI byl následně nainstalován do
produkčního prostředí v serverovém areálu sdružení CESNET. Tam byl při-
pojen k frekvenčnímu generátoru Symetricom (Microsemi) 5071A a k síťové
infrastruktuře.

Následně byla spuštěna druhá fáze měření, ve které NTP server využíval
PFS pro synchronizaci.

Výsledky těchto měření ukázaly, že použití PFS má významný vliv na
krátkodobou přesnost časových odchylek, jejichž rozptyl klesl z naměřených
11880 µs na 43,2 µs. Použití PFS tedy znamená řádově významné zlepšení
kvality poskytovaného času NTP serverem.

Závěrem byla vývojová platforma zapojena do monitorujícího systému pro
časové servery poskytované sdružením CESNET. Tato měření ukázala nega-
tivní vliv vestavěného oscilátoru na stabilitu NTP serveru.
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Závěr

Následujícím možným postupem je na vývojové platformě Raspberry PI
nahradit existující křemíkový krystal lepším termostatickým OCXO osciláto-
rem a provést měření znovu.

Systém je nyní v produkčním prostředí provozován 4 měsíce, je aktivně
využíván a funguje spolehlivě. Kvalita času distribuovaného tímto systémem
se blíží parametrům profesionálního časového serveru tik.cesnet.cz.
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Příloha A
