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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno, dokonce překročeno v tom smyslu, že výsledkem je nikoliv
funkční vzorek ale plně funkční zařízení použité v reálném provozu.

2. Písemná část práce 80 /100 (B)

Práce je smysluplně členěna na navazující kapitoly, celkový rozsah písemné části práce je
přiměřený. Student cituje celkem 17 relevantních zdrojů. Ke kapitolám Analýza a
Realizace nemám žádné výhrady. Experimentální část dokládá správnost implementace,
ale interpretace dat mohla být srozumitelnější, např. v některých grafech nejsou
rozpoznatelné všechny veličiny. Určité výhrady mám také k terminologii, např. k záměně
termínů stabilita a přesnost v závěru práce.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou část práce tvoří vyvinutý software, jeho implementace v Raspberry Pi a
vyrobený vzorek na úrovni, která umožnila přímé začlenění do provozu sestavy NTP
serverů v Cesnetu.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Vyvinuté zařízení je od listopadu 2021 nasazeno v reálném provozu.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Závěrečnou práci považuji za zdařilou, zcela splňuje zadání. Oceňuji především to, že
dokázal problém dotáhnout do konce, k funkčnímu zařízení, které spolehlivě funguje již 3
měsíce v reálném provozu.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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